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Høringssvar: HØRING over udkast til bekendtgørelse om lægemidler omfattet af pligtmæssige lagre og 
indberetningspligt for kritiske lægemidler (sagsnr. 2026030305) 

15. april 2026 

Tilgængelighed af essentiel lindrende medicin i eget hjem er en nødvendig forudsætning for at sikre en 
værdig og lidelsesfri død – uanset opholdssted. 

Dansk Selskab for Palliativ Medicin takker for invitationen til at afgive høringssvar. Vi henviser endvidere til 
tidligere fremsendte høringssvar den 26. november 2024, 22. maj 2025 og 16. oktober 2025.  

Vi kan desværre se at de lægemidler vi har anbefalet tilføjet til listen fortsat ikke er medtaget. Vi ønsker at 
fastholde vores faglige vurdering og begrundelse.  

Følgende centrale lægemidler, er i den palliative indsats er afgørende nødvendige for at sikre tilstrækkelig 
symptomlindring i hjemmet for patienter med komplekse og svære smerter eller andre alvorlige 
symptomer. Det drejer sig om lægemidler, som vi anvender hyppigt, og som ikke umiddelbart kan erstattes 
af andre præparater uden risiko for betydeligt forringet symptomlindring:  

1. Oxycodon injektionsvæske 10 mg/ml  

2. Methadon injektionsvæske 10 mg/ml  

3. Zyprexa 10 mg pulver til injektionsvæske  

4. Laxoberal orale dråber 7,5 mg / ml  

5. Buscopan injektionsvæske 20mg / ml  

Begrundelse Disse lægemidler er særligt kritiske i den symptomlindrende behandling af døende patienter 
med svære smerter og andre komplekse symptomer, hvor det er afgørende at have adgang til præcis og 
fleksibel symptomlindring.  

De angivne lægemidler anvendes, når patienter lider af særligt komplekse smerter, kvalme, tarmslyng eller 
problemer med at indtage medicin oralt, og når anden medicin ikke har effekt eller ikke er mulig at 
administrere. Mangel på disse præparater kan betyde, at det ikke vil være muligt at opnå tilstrækkelig 
lindring af døende og svært livstruende syge patienter, som ønsker at tilbringe den sidste del af livet i eget 
hjem. Sikker adgang til disse lægemidler vil bidrage til at forebygge unødig lidelse og uhensigtsmæssige 
indlæggelser blandt en af de mest sårbare patientgrupper. Lægemidlerne er nødvendige for at sikre, at 
patienter med særligt komplekse smerter og andre svært behandlelige symptomer i Danmark, kan tilbydes 
en værdig afslutning på livet i eget hjem.  
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Vi takker for muligheden for at afgive høringssvar og anbefaler kraftigt, at ovennævnte lægemidler tilføjes 
til den kritiske liste.  

 

Med venlig hilsen,  
Pva / Bestyrelsen for Dansk Selskab for Palliativ Medicin (DSPaM) 

 
Emma Helledie 
Formand 

 


